registró 28.10% de la población en el rango de edad de menores de 15 años, 67.40% en el rango 

de 15 a 64 años y 4.50% mayores de 65 años de edad.  

ÍNDICES SOCIALES  

VIVIENDA. 

La provincia de Colón, según los datos del Censo de Población y Vivienda del 2010, registró 

Dos mil quinientos noventa y ocho (2,598) viviendas con piso de tierra; cuatro mil ciento 

veintitrés (4,123) sin agua potable; mil seiscientos ochenta y seis (1,686) sin sanitario; cuatro mil 

cuatrocientos cincuenta y nueve (4,459) sin luz eléctrica; cuatro mil ciento veintitrés (4,123) 

cocinan con leña; siete (7) cocinan con carbón, ocho mil trescientos cuarenta y dos (8,342) sin 

televisor; veinte mil trescientos cuatro (20,304) sin radio y cuarenta y dos mil seiscientos ochenta 

y nueve (42,689) sin teléfono. (Ver Tabla 20) 

Tabla 19 Promedio de habitantes por vivienda según corregimiento y lugar poblado: 

censo 2010. 

Provincia, Distrito, Corregimiento, 

Lugar Poblado 

Promedio habitante por vivienda 

Provincia de Colón 3.6 

Distrito de Colón 3.6

[...]

En el corregimiento de Cristóbal, según los datos del Censo de Población y Vivienda del 2010, 

el lugar contaba con 12,164 viviendas particulares representando el 19.15% con relación al total 

de viviendas correspondiente a la provincia de Colón. Según las estadísticas, el corregimiento de 

Cristóbal tiene un aproximado de ciento noventa y tres (193) viviendas con piso de tierra; ciento 

ochenta y uno (181) sin agua potable; ciento trece (113) sin sanitario; ciento veintidós (122) sin 

luz eléctrica; ciento noventa y cuatro (194) cocinan con leña; tres (3) cocinan con carbón, 

seiscientos cuatro (604) sin televisor; tres mil cientos ocho (3,108) sin radio y seis mil 

cuatrocientos treinta y cinco (6,435) sin teléfono. 

ÍNDICES ECONÓMICOS 

Las actividades económicas del sector terciario (comercio y servicios) se constituyen en uno de 

los principales motores de la economía de Colón. Asimismo, destacan las ventas en la Zona Libre 

de Colón y el movimiento de carga en los puertos.

[...]

En el corregimiento de Cristóbal, según los datos del Censo de Población y Vivienda del 2010, 

contaba con 12,164 viviendas particulares representando el 19.15% con relación al total de 

viviendas correspondiente a la provincia de Colón.  

El corregimiento de Cristóbal tiene un aproximado de ciento noventa y tres (193) viviendas con 

piso de tierra; ciento ochenta y uno (181) sin agua potable; ciento trece (113) sin sanitario; ciento 

veintidós (122) sin luz eléctrica; ciento noventa y cuatro (194) cocinan con leña; tres (3) cocinan 

con carbón, seiscientos cuatro (604) sin televisor; tres mil cientos ocho (3,108) sin radio y seis 

mil cuatrocientos treinta y cinco (6,435) sin teléfono. (Ver Tabla 20) 

Niveles de Delincuencia Según el Vlll Informe de Seguridad Ciudadana del 2017. 

Comportamiento histórico de la victimización en Panamá: (Victimodinámica) 

La provincia de Bocas del Toro registró el mayor porcentaje de victimización con 43%.